ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MỎ CÀY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Mỏ Cày, ngày       tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội,

 Bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Mỏ Cày

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MỎ CÀY

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025;

 Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

 Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Ban

Chấp hành Trung ương về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Nghị quyết 20-

NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng

cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình

hình mới;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 29 tháng 06 năm 2024;

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13 tháng 6 năm 2014 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 27 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Chủ

tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách

Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Theo đề nghị của Bảo hiểm xã hội Cơ sở Mộ Đức tại Công văn số 04/CV-

BHXH ngày 28/7/2025 và Phòng Văn hóa - Xã hội xã Mỏ Cày tại Tờ trình số

103/TTr-VHXH, ngày 02/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội

(BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn xã Mỏ Cày (sau đây gọi là Ban

Chỉ đạo) gồm các thành viên sau:

* Trưởng ban:

 Chủ tịch UBND xã Mỏ Cày

* Phó Trưởng ban thường trực:

Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

2

* Các Phó trưởng ban:

1. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã;

2. Giám đốc BHXH cơ sở Mộ Đức;

3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã;

* Các thành viên

1. Trưởng các Trạm y tế trên địa bàn xã;

2. Trưởng Công an xã;

3. Trưởng phòng Kinh tế xã;

4. Đại diện lãnh đạo Thuế cơ sở 3, tỉnh Quảng Ngãi;

5. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa

bàn xã;

6. Mời đại diện Ban thường trực UBMTTQVN xã;

7. Mời đại diện lãnh đạo các Tổ chức chính trị - xã hội xã;

8. Trưởng các Thôn trên địa bàn xã;

9. Đại diện Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT (đang hoạt động trên địa

bàn).

Điều 2: Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

- Tham mưu giúp UBND xã trong việc triển khai thực hiện các chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện chính sách

BHXH, BHYT trên địa bàn xã.

- Đề xuất UBND xã các giải pháp về phát triển người tham gia BHXH,

BHYT để tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả thiết thực, góp phần ổn định

tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

BHXH, BHYT bằng nhiều hình thức, phương pháp để cán bộ, đảng viên, Nhân

dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, lợi ích, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT,

tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức thực hiện chính sách BHXH,

BHYT; nhằm hoàn thành chỉ tiêu được giao, đảm bảo quyền lợi cho người lao

động và nhân dân trên địa bàn.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các

thôn và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các chương

trình, kế hoạch về phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

 - Hàng năm thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, nhân

rộng mô hình hiệu quả; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND xã.

3

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo

- Trưởng Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban

Chỉ đạo; ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và quyết định thành lập

Tổ giúp việc của Ban chỉ đạo trong trường hợp cần thiết.

- Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực giúp Ban chỉ đạo triển

khai thực hiện các nhiệm vụ về thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa

bàn. Tham mưu Ban chỉ đạo xây dựng quy chế làm việc và thông báo phân công

nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo.

- Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND xã Mỏ Cày trong chỉ đạo, điều

hành hoạt động của Ban chỉ đạo; các Phó Trưởng ban được sử dụng con dấu của

đơn vị để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Các thành viên ban chỉ đạo

làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã; Trưởng phòng Văn hóa –

Xã hội, Thủ trưởng các ban, ngành có liên quan và các thành phần tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- BHXH cơ sở Mộ Đức;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQ, các tổ chức CTXH xã;

- VP: CVP, CVTH;

- Các TCDV thu BHXH, BHYT trên địa bàn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

                   Trần Ngọc Nam

		2025-08-04T13:37:18+0700

		2025-08-04T20:56:51+0700

		2025-08-04T20:56:51+0700

		2025-08-04T20:56:51+0700

		2025-08-04T20:56:51+0700